1247. L December. Passan. — Rüdiger, Bischof von Passau, begnadiget das

Kloster WUhering dahin, dass dasselbe ron seinen Weinbergen in Zukunft nur

ein Pfund Pfenninge jährlich statt des Zehenies an ihn tu entrichten habe.

Rvdegervs Dei gratia Patauiensis Episcopus Imperpetuum.

Grata et deuota obsequia abbatis et Conuentus Sancte Marie in

Wilheringe nobis exhibita et que nobis gratiora inposterum exbibere

poterunt, aduertentes, principaliter tarnen pro diuina retributione

eidem Ecclesie hanc gratiam fecimus specialem, ut de omnibus vineis

ad ipsam pertinentibus, siue vinee in agros siue agri in vineas redi-

gantur, nobis et suceessoribus nostris tantum vnam libram Wiennensem

jn festo Cholomanni annuatim soluant nomine decimarum. Vt autem

eidem Ecclesie indulta gratia a nobis et nostris suceessoribus

inuiolabiliter obseruetur, presentem paginam cum sigilli nostri appen-

sione et testium subscriptione fecimus roborari. Testes sunt bii:

Magister Dietzo, Otto de Lonsdorf canonici Patauienses, Otto de

Po88mutißter , Heinricus de Uarthaim, Chunradus de Chremsdorf,

Heinricu8 de Prisekke, Dietricus Abbas et (ratet Anshalmus de

Alderspach, Gebolfus plebanus de Niwnchirchen , Otto Notaritts

et alii quam plures. Datum Paiauie Anno domini MillesimoCC°XLVIl?

Kalendiis Decembris, Pontißcatus nostri Anno quinto doeimo.

Orig. auf I'ergara. Das Siegel hfingt an rothen und gelben Seidenfaden.

Stiftearchiv Wilhering. — Stütz, Wilhering 520.

CXL!.

1247. — Gundacker von Storchenberg bezeugt, dem Kloster Ebersberg tu Zeiten

des Abbtes Konrad einen Zehent zu Wedling übergeben zu haben.

Notum sit omnibus presens scriptum intuentibus, quod ego

Gvndakerus de Storchenberch quo quadam summa peccunie ac pro

remedio anime mee Txorisque mee, progenitorum ac liberorum

nostrorum deeimam in Wedelingen, qua infeodatus sum a domino meo

Episcopo Patauiensi, tradidi Eberspergensi ecclesie Frisingensis

dyocesis temporibus Chvnradi Abbatis ibidem cognomento Chrev-

linger; procurante vero heinrico Monacho diclo Stokel, qui postea

electus et confirmatus in Abbatem, petiuit a me, quamvis memoratam

deeimam per littcras meas resignassem Domino meo Episcopo
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Rvdigero, ut ad totjus ravillationis vitium amputandum resignationem

porrigcrem personalem, duobus ministerialibus suis predictam deci-

mam iure traderem feodali. Hanc peticionem, sicut debui, subito et

voluntarie adimpleuj. In Curia eius Grussendorf et presentia Venera-

biiis Abbatis Ditricj de Aldirspach Patauiensis dyocesis cysterciensis

ordinis prenominatus Abbas Heinricus de Ebersperch obtulit mihi

multis viris honestis presentibus duos de meliorj familia eeclesie sue,

Sifridum cognomine Slegil et Rirdigenim de Ekkelpurch , quibus

propter deum et preces ac merita dilecti Amici mej iam dicti Abbatis

vvltu leto, mcnte hylari supra nominatam decimam iure eontuli

feodalj. Statim infeodati a me pro animo dederunt et confirmauerunt

per Obligationen! manu mea factam CC" libras Ratisponensis monete

toto dapsilis suo domino et cenobio sepedicto. Abbas vero Heinricus

sibi suisque successoribus cauens, ne nota vsure ipsis a cauillosis

hominibus posset inpingi, decreuit, Sifrido Slegil et Rvdigero de

Ekkelpurch in testimonium possessionis et seruitij Annualis de summa

prescripte peccunie omni Anno XXX denarios defalcari. Et ne in hoc

tractatu salutifero posteritati nostre obliuio vel aliqua contrarietas

Eberspergensi Cenobio dampnosa oriatur, presens scriptum iussi

sigilli mei munimine roborari. Acta sunt hec Anno domini MCCXLVII"! 0

Orig. auf Pergament im k. k. geh. Haus-, Hof- und Staatsarchive zu Wien.

Das Siegel ist verloren.

CXLII.

1247. — Chunrat Cachhalm gibt durch die Hand Ulrich'» von Lonstorf »ein Gut

tu Cumpoting dem Kloster St. Nikola bei Passau.

IN nomine domini amen. Laudabile est scripture testimonium,

quod ueritate sua lites reprimit et euacuat calupmias (sie) accionum.

Nouerint igitur uniuersi tarn presentes quam posteri huius pagine

iuspectores, quod ego Chunradus cognomine Cachhalm ob anime

mee remedium et liberacionem animarum progeniturum meorum lego

per manum Vlrici de lonstorf predium meum aput Cumpoting

eeclesie saneti Aycolai cum omnibus eidem predio adtinentibus

agris, silnis, pratis, areis nullo contradictionis articulo eidem eeclesie

in predicto predio nocituro, cum antedictus Viridis eiusdem predii

sit confirmator, quod wlgo salman dicitur, et quum proprium

sigillum non haben, tlouacionem antedicti predij a me prius factam
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antedicte ecclesie per aigillum patauiensis capituli decreui nunc

tandem firmiter roborare. Acta sunt hec Anno domini M? CC? XLVII!

Au» einem Perg. Codex Saec. XIV. in der k. Bibliothek zu München.

CXLIII.

1248. 20. Jänner. Passao. — Das Domcapitel zu Passau gibt seine Zustimmung

zu dem Gnadenbriefe des Bischofes Rudiger, dat. 1. December i247 für das

Kloster Wilhering.

Capitulum Paiauiense Omnibus christi Fidelibus presentem

litteram inspecturis Salutem in domino. Cum uota iusta digne sint et

rationabiliter admittenda, maxime tarnen illorum, qui pro religione,

ampliori sunt gratia amplectendi. Hinc auctoritate presencium de-

claramus, quod nos ad preces domini nostri R. venerabilis Pata-

vien •' Episcopi gratie, quam ipse fecit Ecclesie in Willheringe,

omnimodis consentimus, videlicet ut eadem Ecclesia de omnibus

vineis, quas in presentiarum possidet et ad ipsam pertinent, siue

vinee in agros siue agri in vineas redigantur, sibi et successoribus

suis tantum vnam librarn Wiennensem in festo Kolomanni annuatim

soluant nomine decimarum; de eodem nostro consensu haue pre-

sentem litteram ipsi Ecclesie dantes Sigillo nostri Capituli conmunitam.

Testes vero sunt hü: fratres Gotfridus Senior, Magister Dietzo,

Heinricus de Weging , Heinriem de Ramutig, Magister Ainwicus,

Magister Johannes, Dietmarus Tumplebanus , Otto de Lonsdorf

Archydiaconus , Werinhardus de Morspach, Albertus de Alders-

pack, Anshalmus frater ibidem, Dietricus Plebanns de Grimar-

stetin et alii quam plures. Datum Patauie Anno domini M?CC°XLVIII?

XIII. Kalendas Februarii.

Orig. auf Perg. mit einem hängenden Siegel. Stiftsarchiv Wilhering. —
Abgedruckt bei Stülr, Wilheriog 520.

CXLIV.

1248. 26. Min. Patente. — Revers Heinrich s ron Morspach, das Bisthum

Passau nicht mehr tu beschädigen.

Ego Heinricus de Morspach presentibus litteris notum faeio

vniuersis, quod, cum de lesionibus, quas domino /•'. Patauiensi Epi-

scopo et ecclesie et hominibus ipsis intuleram, penitentia ducerer et

stie quererem gratie reforniari, promisi sub sacramento non solum in

posterum abstinereaconsimilibus et eum et suos pro uiribus defendere.
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sed etiam tanquam fidelis ecclesie sibi et ecclesie fidelibus et

debitis obsequiis adherere. Et ut de premissis et subsequentibus

pleninr ßdes sibi fieret, flium meum Ottonem seniorem sibi assig-

nabo pro familia et pro servo, cui secundum gratiam suarn et auxilio

sao et ad consilium amicorum meorum prouidebit in uxore et a me

medietatem proprietatis et hereditatis recipiet cum uno Castrornm

meorum, quod dominus episcopus duxerit eligendum. Ceterum pro-

misi firmiter, Castra mea sibi assignare, custodia hominura suorum,

quamdiu uoluerit et ad amicorum meorum consilium reseruanda et

dominus episcopus in aliquo Castrorum suorum me tenebitur coilo-

care. Item adiectum est et per Heinricum et Ortolffum fratres de

Waldekke, Wemhardum de Murringe, Ortolffum de Morspach et

Chalhohum de Valchinstein et eorum et meos amicos iuratum, quod

si ego uel aliquis ipsorum omnium promissorum aliquid attempta-

uerimus uiolare uel antiquas iniurias iterare , eundem inuademus et

persequernur hostiliter, cum a domino episcopo fuerimus requisiti, et

eidem gratia domini episcopi, quam adeptus fuerat, omnimodis sub-

tracta precedentes iniurias districte repetet ab eodem et feoda et

Patrimonium eiusdem ad dominium ecclesie uacantia transferentur

ita uidelicet, si ipsas iniurias infra X 1 1 1 1
. dies non correxerit requi-

situs. In cuius rei testimonium presentem litteram conscribi et

Sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. Datum Patauie

anno domini Millesimo CC. XLYIII. VII. Kai. Aprilis.

Mon. boic. XXIX. II. 364.

CXLV.

1248 im Janl Im Lager Vor Parma. - Kaiser Friedrich II. verleihet dem Herzoge

Otto von Baiern die durch die Treulosigkeit des Herzoges Otto von Meran ver-

wirkten Grafschaften Neuburg und Schärding.

Fridericus dei gratia Romanorum Imperator Semper Augustus

Jerusalem et Sicilie Rex. Tunc Imperialis Excellencie flrmissimo

robore firmatur Imperium, tunc decus extollitur Cesaree Maiestatis,

cum Infidelibus pro perfidia penam digne retribuit et pro tide tide-

libus premia liberaliter elargitur, Amorque uirtutis tunc crescit in

bonis et pene fragor in malis acuitur, cum Iniustorum diuitijs ditantur

et induuntur innocentes quodammodo spolijs dampnatorum. Hac

igitur consideratione permoniti, qui Romani frena Imperij moderamur,

attendentes quoque puram ßdem et deuotionem sinceram, quam Otto

rrkttitd^nborh 4et L»u*f ob d. Ena. III. Bd 10
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Cornea pdlatinus Reni et Dtuv Bawarie dilectus Princeps noster ad

Excel lentiam nostram gerit, necnon et grata ualde ac fidelia seruitia,

que Culmini nostro incessanter exhibet et exhibere poterit inantea

gratiora, Considerantes etiam manifestam perfidiaro, quam Otto Dtix

Meranic proditor noster adherendo rebellibus nostris contra nos et

Imperium proditorie conmisit ,
( 'amitut us de Nuemburch et Scher-

dingen, quos idem Dux Meranie a nobis et Imperio tenuit, prefato

Ottonj Comiti Palatino Reni et Duci Bawarie et heredibus suis

masculis cum omnibus Juribus et pcrtinentijs suis de gratia nostra

duximus in perpetuum conferendos, ut seruire proinde nobis et

Imperio teneantur. Ad hujus autem concessionis nostre memoriam et

stabilem firmitatem presens Scriptum fieri et Maiestatis nostre

Sigillo iussimus conmuniri. Datum in Castris in depopulatione

Parmensi per manus Magistri Petri de vinea Imperial™ ante pro-

thonotarij et Regni Sicilie Logothete Anno dominice Incarnationis

Millesimo Ducentesimo , Quadragesimo Octauo, Monse .Iiinij Vir In-

dictionis.

Mon. boic. XXX. I. SOS.

CXLVI.

1248. Im Juni. Im Lager vor Parma. — Kaiser Friedrich II. bestätiget unter

Cüation des Privilegiums Herzog Friedrich's des Streitbaren, dat. Sitzenberge

18. September 1238 die Freilieit des Klosters Garsten von der Vogtei.

In nomine sancte et indiuiduc trinitatisamen. Fridericus secun-

dus diuina fauente dementia romanorum imperator Semper augustus,

ierusalem et sieilie rex*) Justis fidelium nostrorum petitionibus

condescendere cogimur, quas nisi fauorabiliter audiremus, obaudire,

quod iuste petitur, per iniuriam uideremur. Ea propter per presens

Priuilegium notum fieri uolumus vniuersis Imperij fidelibus tarn pre-

sentibus quam futuris, quod Ortolfus venerabilis Gerstensis Abbas

Cappellanus et fidelis noster ad presentiam nostram accedens quod-

dam scriptum patens per Fridericum quondam Ducem Austrie et

Stirie Monasterio suo super Aduocatia eiusdem Monasterij dudum

indultum Culmini nostro exhibuit supplicauitque attentius Celsitudini

nostre, ut omnia, que continerentur in eo, confirmare de nostra

gratia dignaremur, cuius scripti tenor per omnia talis est: Fridericus

*) Bis hieher verlängerte Schrift

Digitized by Google

147

dei gratia Dux Austrie et Stirie et dominus Camicle notum facimus

etc. (wie in der Urkunde rom 18. September 1235). Nos igitur

attendentes fidem puram et deuotionem sinceram, quas idem Abbas

et Monasterij sui Conuentus fideles nostri ad Excellentiam nostram

gerunt, quodque pro salute et Incolumitate nostra et pro salubri ac

tranquillo statu Imperij nostri eterno Regi supplicent incessanter,

considerantes quoque, quod in negotio predicti Abbatis nostrum

pariter conmodum procuretur, cum aduocatia prescripti Monasterij

suj sit ad nos et Imperium post prefati Ducis obitum libere deuoluta,

suis supplicationibus benignius Inciinati predictum scriptum huic

nostro Priuilegio de uerbo ad uerbum inseri iussimus, omnia, que

continentur in eo, de Imperialis preminentie (sie) nostre gratia

perpetuo conßrmantes. Statuimus igitur et Imperiali sanetimus (sie)

edicto, quatenus nullus Archiepiscopus, Episcopus, Dux, Marcbio,

Comes, Baro, Ministerialis, nulla denique persona alta uel humilis,

Ecclesiastica uel mundana prefaturn Abbatem et successores eius in

aduocatia predicti Monasterij suj , quam ad manus nostras et Imperij

perpetuo retinere uolumus, contra presentis confirmationis nostre

tenorem temere impedire, molestare seu perturbare presumat. Quod

qui presumpserit, indignationem nostri Culminis se nouerit ineur-

surum et in uindictam temeritatis sue Centum libras Auri purissimi

compositurum , quarum medietas Camere nostre, reliqua uero passis

iniuriam applicetur. Ad buius igitur confirmationis nostre futuram

memoriam et robur perpetuo ualiturum presens priuilegium fieri et

Maiestatis nostre sigillo iussimus conmuniri. Huius rei testes sunt

Heinricus Illustris Rex sardinie t Philippus venerabilis Paccensis

Episcopus, Magister Gualterius venerabilis Cap . . . electus, Man-

fredus Marchio Lancea, Bertkoldus Marchio de Hohemburch,

Berardus Comes laureti, Riccardus de Montenigro, Magister Jusii-

ciarius, Ansaldus de Mari sacri Imperij et Regni Sicilie Ammi-

ratus et alij quam plures. (Monogramma.) Signum domini nostri

Friderici seewidi dei gratia inuictissimi romanorum imperatoris

Semper augusti, ierusalem et sicilie regis (diese Stelle hat wieder

verlängerte Schrift). Acta sunt hecAnno dominice IncarnationisMille-

simoDucentesimoQuadragesimo Octauo, Mense Junij, Seite Indictionis,

Imperante domino nostro Friderico dei gratia Inuictissimo Romano-

rum Imperatore Semper augusto, Jerusalem et Sicilie Rege, Imperij

eius Anno vicesimo Octavo, Regni Jerusalem vicesimo Tertio, Regni

!()•
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uero Sicilie Quinquagesimo feliciter Amen. Datum in Castris in de-

populatione Parme per manus Magistri Petri de vinea Imperialis

Aule prothonotarij et Regni Sicilie Logothete Anno, Mense et

Indictione prescriptis.

Orig. auf Perg. Das Siegel ist abgefallen. Stiftsarchir Garsten. — Ab-

gedruckt bei Kurs, Beitrage II. 850.

CXLVH.

1248. 18. Jüli. Berchtesgaden. — Albert, Bi*ehof von Regensburg, überläset

seine im Amte Irenbrecht ansässigen Unterthanen als Eigenthum an das Kloster

Albertus miseracionc diuina Ratisponensis Episcopus Notum faci-

mus presentiuminspectoribusvniuerais, quod nos dilectis nobisrenera-

bili abbaiiet Conuentui in Mdnnse respicientes ipsorum fidelia obsequia

et deuota, homines Ecclesie nostre attinentes officio, quod wlgariter

dicitur Irramprecht, quos quandoque Hainricus dictus Ostermannus

Curie nostre Camerarius dictorum hominum procurator conmiserat

sub nomine cuiusdam census hainrico diclo Rtbthas, contulimus in

perpetuum possidendos, et ne id alicui vertatur in dubium, presentem

literam conscribi feeimus Sigilli nostri Munimine roboratam. testes

Herwicus Curie nostre notarius, Hainricus et dietricus fratres

dicti de Aw , Otto de otnang, Vlricus seruus einsdem, Ruetherus

et alij quam plures. actum aput Perchirchsgadem Anno domini

M°CC°XLYIII° XV. kalendas Augusti, pontificatus nostri Anno Secundo.

Copialbuch des Klosters Mondsee Saec. XV. — Chronicon Lunaelac.

L 149. — Ried, Cod. Ratisb. L 414.

CXLVHI.

1248. 4. AügU8t Lambach. — Rudiger, Bischof von Passau, verleiht dem

Kloster Lambach die Pfarre Obernkirchen in Unter- Osterreich mit aller Zu-

gehörung.

Rvdigertis dei gracia Pataviensis Episcopus in perpetuum.

Quia non solum memoria sed et uita hominum breuis esse dinoscitur

et inconstans, pivm et salutiferum credimus in domino nobis esse, ut,

siquam pietatis graciam ecclesiis seu religiosis personis curauerimus

exhibendam, hanc et ipsis, ut stabiiis pertineat, scripti nostri

mvnimine confirmemus. Hvjus rei gracia ad noticiam vniversorum

tarn presentivm quam futnrorum tenore presentis scripti cupimus
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peruenire, quod nos multiplicem defectum nec non et penuriam Mona-

sterii in Lambach paterno aflectu, sicut gracie nostre congruit,

considerantes, ad petitionem dilecti in ehristo fratris nostri Wern-

hardi abbatis eivsdem loci Parrochiam in Obernchirchen cum

omnibus attinentiis et omni ivre, cum noualibus et dote necnon et

decimis quesitis et non quesitis ad subplementum et meliorationem

prebende fratrum ibidem deo servientivm predicto donavimus Mona-

sterio eternaliter possidendam. Si quis autem huius nostre donationis

graciam presumpserit infringere, quod absit, cum dathan et abyron

eterne subiaceat ultioni. Omnibus igitur eam seruantibus sit pax et

salus in domino, gaudia felicitatis eterne feliciter adepturis. Testes

Fruiericu8 plebanus in Steinchirchen, Ditricm plebanus in Witens-

pach, Heinricus plebanus in Pvchel, Albero de Pollenheim, Albero

filius eius, Gerochttsfrater episcopi, Ulricus de harthaim t Heinricus

de karthaim,WernhardusdeInne, viridis Dorn, Otto dePawerawe,

Fridericns frater eins, Fridericus de Aichaim, Marquardus Nota-

riu8 Et aiii quam plures. Acta sunt bec anno ab incarnatione domini

M° CC? XLVIII? Indictione VI. Concurrentia III. Datum in Lambach

II. Nonas Augustj.

Orig. auf Pergament mit einem häpgenden Siegel. Stiftsarchiv Lambach.

CXLIX.

1248. 26. August. - Ortolf von Volkemtorf stellt dem Kloster St. Florian die

Zehente von den Neugereuten tu Kremsau zurück , welche er sich unrechtmässig

zugeeignet hatte.

Vniuersis hanc paginam inspicientibus innotescat, quod ego

Or(tolfus) de uolkenstorf iurisdicionem, quam mihi in decimis

domus sancti floriani de noualibus scilicet circa chremsowe, que ad

dictam domum pertinet, ut ipsius iustieia probabiliter adtestatur,

indebite uendicaueram , duxi prefate domui remittendam de cetero

liberam et quietam. In cuius rei euidenciam presentem litteram sibi

do sigilli mei munimine roboratam. Datum anno domini M.CC.XLVIII.

VII. Kalendas Septembris.

Aus einem Pergament-Codex Saec. XIV. im Stiftsarchive zu St. Florian.
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CL.

1248. L September. — Rudiger, Buohof von Passau , veriaht dem Kloster St.

Florian die Pfarrkirche Ansfelden.

Rudegera,8 Dei Gratia Patauiemis Episcopm In perpetuum.

Quoniam res gestas tollit obliuio, necesse est ea, que memorie corn-

mendare uolumus , literarum testimonio confirmari. Cum igitur pasto-

ralis oflGcii debitum nos credamus exequi, si religiosarum per-

sonarum indigentiam paterna prouisinne releuare studeamus, ipsis

subsidia temporalia largiendo, ut, qui per nos ipsos propter tempo-

ralium occupationum tumultus, diuinis obsequiis sedulitate, qua

deceret, insistere non ualemus, eorum . quos ope nostra fouemus,

urationes et ministerium temporali nobis beneficio comparemus.

Testimonio literarum presentium significamus tarn presentibus quam

futuris, quod cum ecclesia sancti Floriani, que nostra est filia

specialis, propter malum statum temporis et hominum maliciam

diuersis esse defectibus onerata, merita deuotionis et honestatis et

seruitiorum Dilecti in christo fratris Ditmari prepositi eiusdem

ecclesie recognoscentes, quibus nobis affuit indefesse, et eius pre-

cibus fauorabiliter inclinati, principaliter tarnen propter deum et pro

nostre et antecessorum et successorum nostrorum remedio animarum

ecclesiam in Almsvelde cum omnibus suis adtinentiis prefate ecclesie

sancti Floriani ad usus fratrum ecclesie de cnnsensu Capituli nostri

tradidimus possidendam perpetuo pleno iure. Et ut hec nostra donatio

robur obtineat firmitatis, presentem paginam ad confirmationem et in

testimonium huius rei sigilli nostri munimine fecimus communiri. Si

quis igitur, quod deus auertat, contra hanc nostre traditionis formam

qualibet temeritate aliquid agere presumat, omnipotentis dei indig-

nationem sc nouerit incurrisse et cum Dathan et Abyron babere in

dampnatione perpetuam portionem. Conseruantibus nutem pax et

misericordia a dco in presenti et in futuro seculo conseruetur. Acta

sunt hec Patavie Anno Dominice Incarnationis Millesimo Ducentesimo

Quadragesimo Octauo, Kalendis Septembris, Pontiflcatus nostri Anno

Sexto Decimo.

Original. Gut erhaltenes Siegel. Stiftsarchiv St. Florian. - Stülr, St. Flo-

rian. 320.
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CLL

1248. 8. October. Passau. — Rudiger, Bischof von Passau, gibt dem Meinhart

Tröstet vier Höfe zu Ofteringen , Leidrating und Meisching zu Lehen.

Rudigeru8 dei gratia Patauiensis Ecclesie Episcopus Omnibus

imperpetuum salutem. Notum esse uolumus in futurum, quod nos

attendentes fidelia obsequia Meinhardi cognomine Troestel tarn ex-

hibita quam exhibenda contulimus eidem et uxori sue Chunigundi

accedente consensu Capituli nostri iure feudali quatuor Curias villi—

carias, vnam in Oftheringe et alteram in Mishingen et duas in

Laidratingen, omnes ipsas tarnen a nostris antecessoribus grauiter

obügatas et possessori autem in predictis infeudationj talis conditio

interponitur, quod si predicti sine simul genitis decedant heredibus,

dicte possessiones ad usus dicte ecclesie reuertantur et preter eam

in Oftheringen unam dictarum curiarum in usus Canonicorum dicte

Ecclesie cedat uel saltim ipsam pecuniam, pro qua una istarum redimi

cognoscatur. Sed nec aliqua alienationis potestas ipsis infeudatis in

ipso feudo promittatur, nisi peregrinatio ecclesiastica aut summa

personarum necessitas id exposcat, in quibus articulis non sunt ali-

quomodo coarctandi. Hanc igitur dictorum feudationem sigillo nostro

et subnotatis testibus, in quorum hec acta sunt presencia, roboramus.

Testes: Burchardus de evert. Rappoto de Ezzenpach, Otto de

Lonstorf et Gerhohu* Canonici Patavienses, Conradw decanus eius-

dem ecclesie, Hadmarus de Wesen , Rvgerus everdinger, Rvgerus

prveschinke, henricus de prishechen, Alkents de Crumperch, Lupol-

dus de engelpoltstorf, perhtoldus de Altenperge, Wolricus de hovhi-

gen et alij quam plures. Acta sunt hec Patavie anno ab incarnatione

domini M. CC. XL. VIII.

Mon. boic. XXIX. II. 78.

GUI.

1248. 8. OctOber. Pamo. — Revers Meinhart Tröstel's, über drei van Bischof

Rudiger von Passau zu Lehen erhaltene Höft zu Ofteringen, Leidrating und

Meisching.

Ego Meinhardus Troestel cognomine vniuersis patere cupio,

quod domino meo reuerendo Patauiensis Ecclesie episcopo Rvde-

gero conferente mihi et uxori mee domine chvenigundi de Zirberch
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iure feudali tres curias villicarias uetustissime obligatas talem con-

ditionem concordi uoluntate interposuimus, ut, si ego troestei et

dicta vxor mea sine genitis simul heredibus decedamus, due dictarum

curiarum, id est vna jn oftheringe, altera in Laeideraringe ad usus

ipsius uel cuiuslibet dicte Ecclesie tunc temporis episcopi reuertantur,

tercia vero in Meiskingen ad usus dicte Ecclesie canonicorum redi-

gatur aut si pataviensis episcopus eandem sibi assumere uolucrit,

loco ipsius XXV libras Wienensis monete, pru quibus ipsam redimo,

dictis Canonicis reconpenset nec oportebit dictas a nobis curias

aliquomodo transferri, nisi solius persone summa necessitate solum-

modo conpellente. Hoc etiam nostre conditioni firmiter annecto,

quod dictis possessionibus ad dictam Ecclesiam iuxta formam pre-

missam reuerens confraternitate ipsorum canonicorum mihi. Vxori

mee prestita nostri ad dominum mentio iugiter habeatur. Testibus

subnotatis: domino Ottone de Lomtorf et dornt Gerloho, Canonico

Putauiensi, Gebholfo, Marcwardo, Swirdo frvemesil, WaUhero de

tannenberch, Gvndachero de ovd. Datum Patauie VIII. Idus

Octobris Anno domini Millesimo CC.XL.VHI.

Mon. boic. XXIX. II. 77.

CLIII.

1248. 12. December. LiM. — Otto, Herzog von Baiern, bestätigt dem Kloster

Wilhering die Mauthfrciheit.

Otto Dei Gratia Comes Palatinu* Rheni, Dux Bawarie Omni-

bus Mutenariis et Theloneariis in Partibus Terre Amtrie Salutem et

omne bonum. Vestra nouerit dilectio, nos Priuilegia et rescripta

eorundem serenissimi domini nostri Imperatoris Friderici nec non

Ducum Ati8trie uidisse, quorum talis fuit tenor, quod ad supplica-

tionem abbatis et Conuentus venerabilium Ecclesie WUheringen

hanc gratiam concesserunt specialem, ut de uictualibus et rebus

eiusdem ubicumque in locis Mutarum et Theloneorum ducendis nulla

Thelonea seu Mute in partibus eisdem soluantur ascendendo uel des-

cendendo in aquis uel in terris, de hiis maxime non soluantur, que ad

usus ipsius ecclesie pertinere uideulur. Insuper ipsis fratribus est

concessum, ut talentum Salis maioris ligaminis seu ponderis super

id, quod fratrum et familie eiusdem Monasterii necessitati sufficit,

annuatim transducatur semel in anno sine Mutta. Nos itaque ipsi

ecclesie eandem gratiam uolentes örmiter obseruari, Districte uobis
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precipiendo mandamus, ne contra Priuilegia sepedicti Monasterii

aliquid exigatis. Datum Lyntz anno domini M? CC. XL. octauo, II. Idus

Decembris.

Orig. auf Perg. Das Siegel, welches an einem Pergamentstreifen hing, ist

abgefallen. Stiftsarchiv Wilhering. — Abgedruckt aus einem Codex traditionum

bei Kurz, Beitrage IV. 539. — Stülz, Wilhering. 521.

CLIV.

1249. 9. Jänner. Salzburg. — Philipp, Enbischof von Sattburg, bestätiget dem

Kloster Reichersberg seines Vorgängers Eberhart's II. Gnadenbrief vom

3. August i23i.

Nos Philippus dei gratia Kleef im ecclesie Salzburgensis, Apo-

ttolice sedis legatus Hoc scripto notum faeimus tarn presentibus

quam futuris, nos litteras predecessoris nostri clare memorie Eber-

hard! Archiepiscopi Salzburgentit perspexisse per omnia in hec

uerba: In nomine sanete et indiuidue trinitatis Eberhardus dei gratia

Salzburgensis archiepiscopus etc. (wie die Urkunde vom 3. August

1231). Cum igitur ex debito offitii pastoralis libertatibus et honoribus

ecclesiarum insistere teneamur, nos adtendentes pium aflfectum, quem

idem predecessor noster gessit prefate ecclesie in Richersperge in

negotio suprascripto, singula, que per eum facta sunt laudabiliter hac

in parte, rata habentes per omnia de consensu nostri Capituli et

ministerialium nostrorum presenti pagina confirmamus. Et in huius

nostre conlirmationis et ratihabitionis euidens testimonium ipsi

Ecclesie hanc dedimus litteram sigilli nostri munimine insignitam.

Etiam huius rei testes sunt Otto Prepositus et archidiaconus Salz-

burgetisis , Wolframus Decanus totumque Capitulum einsdem

loci, videlicet Gregoriut, Heinricus de Ranshouen, Hermannnt de

Justingen, Henricut de megelingen presbiteri, Luppoldus diaconus,

Vlricut, Fridericus, Heidenricus subdiaconi, Richerus Abbas saneti

Petri in salzburc, Waltherus ubbas in Reitenhasela, Chunradus

Comes de Wazerburc, Vlrictts de chalheim, Chunradus de steinen-

kirchen, Chunradus de goldeke ministeriates nostri, Thuringut de

tchirgenberc et heinricus frater eius, Chunradus de Cribbuch,

Gottcalcus index et vicedominus, ysengrimus Tisinger et Reimarus

frater eius et alii quam plures. Datum in Salzburc Anno Domini

M° CC° XLVIIir Indictione VII. V. Idus Januarii.

Orig. auf Perg. Das Siegel au rothen und gelben Seidenfäden verloren.

Stiftsarchiv Reichersberg. — Abgedruckt in Mon. boic. IV. 450.

Digitized by Google

154

CLV.

1249. 3L Hin. Passau. — Rudiger, Bischof von Passau, verspricht dem Pilgrim

von Tannberg, ihm die Lehen seines Schwagers Manegold von Wesinberch, im

Falle dieser ohne Söhne tu hinterlassen sterben sollte, zu verleihen.

Rudegerm dei gratia Patauiensis Ephcopm Omnibus presentem

litteram inspecturis salutem in domino. Per presens scriptum notum

faeimus vuiuersis, quod, cum Pilgrimus de Tanneberch Ministerialis

noster filiam Manegoldi de Wesinberch duceret in uxorem , dictus

M. de Wesinberch a nobis petiuit humiliter et deuote, quod, si

ipsum sine filiis decedere contingat, Feoda, que a nobis et ab

Ecclesia nostra jure hereditario possideret, dictus P. de Tanneberch

suique heredes a nobis jure possideant feodali. Nos uero suis pre-

cibus inclinati feoda sepedicta Pilgrimo suisque heredibus tali con-

dicione interposita contulimus eo jure. In cuius rei testimonium

presentem litteram sibi damus Sigilli nostri munimine roborataro.

Datum Patauie anno domini Millesimo CC. XL Villi. Kaiendas aprilis.

Mon. boic. XXIX. & 366.

CLVI.

1249. 3. Juni. Lyon. — Papst Innocenz IV. ordnet in Folge einer Klage des

Abbtes von Kremttinünster eine Untersuchung wegen der übergriffe des Propstes

von St. Florian und des Dechants tu Ens in Bezug auf die Pfarre Weiss-

kirchen an.

lnnocentius episcopus seruus seruorum dei Dilectis ülijs . .

fancti Peiri Salzeburgensi et . . de Inferiori Alta Patauiensis

diocesis Abbatibus ac Preposito ecclesie Secowensis Salutem et

apostolicam benedictionem. Ex parte dilectorum filiorum . . Abbatis

et Conuentus Monasterij de Chremsmunster ordinis sancti Benedicti

fuit propositum coram nobis , quod cum Sighardus dictus Dringer

clericus Safzeburgensis diocesis nostras ad . . Prepositum ecclesie

saucti Floriani et Decanum Ecclesie de Anaso Patauiensis diocesis

impetrasset litteras inter cetera continentes, ut de aliquo ecciesiastico

beneficio ad collationem dictorum Abbatis et Conuentus spectante, si

tunc uacaret, facerent eidem clerico prouideri, tandem eisdem Pre-

posito ac Decano prefatis Abbati et Conuentuj litterarum huiusmodi

auctoritate mandantibus, ut ecclesiam de Weizchirichin , quam falso
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uaeare dicebant, dicto clerico conferre ac assignare cu raren t, ex

parte ipsorum fuit excipiendo propositum coram eis, quod cum eadem

ecclesia, que ad communem mensam ipsorum pertinet, prout erant

probare parati, nee de facto nec de iure uacaret, ad prouidendum de

ipsa clerico memorato de iure compelli nec poterant nec debebant;

et quia prenominati Prepositus et Decanus exceptione huiusmodi non

admissa ipsos ad conferendam prefatam ecclesiam eidem clerico per

excommunicationis sententiam contra iustitiam compellebant, ipsi

seutientes, ex hoc indebite se grauari, ad nostram audientiam apella-

runt Quocirca discretioni ueatre per apostolica scripta mandamus,